
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2010 № 617
г.Чудово

О проведении районной 
Антинаркотической акции 
«Чудово без наркотиков»

Во исполнение постановления Администрации Чудовского муниципаль-
ного района от 30.12.2009 № 1507 «О целевой программе «Комплексные меры
противодействия наркомании, токсикомании, алкоголизму и табакокурению в
Чудовском муниципальном районе на 2010 год», в целях предупреждения рас-
пространения наркомании среди молодежи,  пропаганды в молодежной среде
здорового образа жизни
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Комитетам  культуры  и  спорта,  образования  Администрации  Чудов-
ского муниципального района провести районную Антинаркотическую акцию
«Чудово без наркотиков» с 13 апреля по 25 июня 2010 года.

2. Утвердить прилагаемые:
состав организационного комитета по проведению мероприятий в рамках

районной Антинаркотической акции «Чудово без наркотиков»;
план мероприятий в рамках районной Антинаркотической акции «Чудово

без наркотиков»;
положение  о  проведении  районной Антинаркотической  акции «Чудово

без наркотиков»;
смету расходов на проведение районной Антинаркотической акции «Чу-

дово без наркотиков».
3. Комитету экономики и финансов Администрации Чудовского муници-

пального района выделить денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) руб-
лей на  проведение мероприятий по целевой программе «Комплексные меры
противодействия наркомании, токсикомании, алкоголизму и табакокурению в
Чудовском муниципальном районе на 2010 год».     
ви-14
№ 619-п

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Калинину Л.А.



5. Опубликовать постановление в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

6. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распро-
страняется на правоотношения сторон, возникшие с 19 апреля 2010 года.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района В.П.Жуков

           Утвержден
     постановлением Администрации

2



     муниципального района 
     от 21.06.2010 № 617

СОСТАВ
организационного комитета по проведению мероприятий в рамках

районной Антинаркотической акции «Чудово без наркотиков»

Калинина Л.А. - заместитель  Главы администрации Чудовского  муници-
пального района, председатель оргкомитета;

Римская Е.В. - председатель  комитета  культуры и спорта  Администра-
ции Чудовского муниципального района.

     Члены организационного комитета:
Банникова Ю.В. - заместитель председателя комитета культуры и спорта 

Администрации Чудовского муниципального района;
Васильева С.В. - председатель комитета образования Администрации Чу-

довского муниципального района;
Васько И.А. - заместитель начальника отдела – начальник МОБ ОВД 

Чудовского района, подполковник милиции, член рабо-
чей группы Антинаркотической комиссии Чудовского 
муниципального района (по согласованию);

Гришина Н.А. - директор МУ «Межпоселенческое социально – культур-
ное объединение «Светоч» (по согласованию);

Грошев М.С. - Глава города Чудово (по согласованию);
Кудрявцев А.Н. - ведущий методист отдела организационно - методиче-

ской и инновационной деятельности (маркетолог) МУ 
«Межпоселенческое социально – культурное объедине-
ние «Светоч» (по согласованию);

Чеглакова С.В. - начальник отдела по работе с молодежью комитета обра-
зования Администрации Чудовского муниципального 
района;

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского филиала ОГУ «Агентство 
информационных коммуникаций» (по согласованию).

_________________________

           Утвержден
     постановлением Администрации

3



     муниципального района 
     от 21.06.2010 № 617

ПЛАН
мероприятий в рамках районной Антинаркотической акции

«Чудово без наркотиков»

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственный
за проведение

1 2 3
Проведение совещания по 
подготовке районной Антинарко-
тической акции «Чудово без нарко-
тиков»

13.04.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района

Конкурс «Твой клип – Твое НЕТ 
наркотикам!»

19-29.04.2010 МУ «МСКО «Светоч»

Игровая программа «Будьте здоро-
вы» в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях

26-28.04.2010 комитет образования Ад-
министрации Чудовского 
муниципального района
МУ «МСКО «Светоч»

Праздничная программа и конкурс 
детского рисунка на асфальте, по-
священные Международному Дню 
защиты детей 

01.06.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района
МУ «МСКО «Светоч»

Открытое родительское собрание 
«Кто, если не Мы?...» с участием 
наблюдательных советов, обще-
школьных родительских комите-
тов, волонтеров района по про-
блеме подростковой преступности 
и алкоголизма 

28.04.2010 комитет образования Ад-
министрации Чудовского 
муниципального района

Участие  в  областном  конкурсе
современных танцев 

01.05.2010 комитет образования Ад-
министрации Чудовского 
муниципального района  
МУ СОМ «Молодежный 
центр «Диалог»
МУ «МСКО «Светоч»

Соревнования по волейболу 28.04.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района

Соревнования по шахматам 28.04.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района

Проведение тематических 
программ на дискотеках для под-
ростков

май-июнь
2010 года

МУ «МСКО «Светоч»

4



1 2 3
Анкетирование среди молодежи 
Чудовского муниципального райо-
на

май-июнь
2010 года

комитет образования Ад-
министрации Чудовского 
муниципального района
МУ СОМ «Молодежный 
центр «Диалог»

Работа трудовой бригады «Мо-
лодежная»

июнь
2010 года

Администрация города 
Чудово
МУ СОМ «Молодежный 
центр «Диалог»

Чемпионат по настольному тенни-
су на личное первенство клуба по 
месту жительства «Волшебная ра-
кетка»

июнь
2010 года

комитет образования Ад-
министрации Чудовского 
муниципального района
МУ СОМ «Молодежный 
центр «Диалог»

Организация превентивных ме-
роприятий в лагерях дневного пре-
бывания по пропаганде здорового 
образа жизни «Волонтерское лето- 
2010» 

июнь
2010 года

МУ СОМ «Молодежный 
центр «Диалог»

Подведение итогов проведения 
районной Антинаркотической 
акции «Чудово без наркотиков»

03.05.2010 организационный коми-
тет по проведению район-
ной Антинаркотической 
акции «Чудово без нарко-
тиков»

Подведение итогов районного кон-
курса на лучшее библиографиче-
ское пособие по антинаркотиче-
ской пропаганде «Мы выбираем 
жизнь» среди библиотек Чудов-
ского муниципального района 

08.06.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района
МУ «МЦБС»

Подведение итогов конкурса «Твой
клип – твое НЕТ наркотикам!»

23.06.2010 организационный  коми-
тет конкурса

Уличная акция «Чудово без нарко-
тиков»:
акция среди автолюбителей «Води-
тели против наркотиков»;
акция среди магазинов и торговых
точек «Мы заботимся о ваших де-
тях»;
агитационная  программа  «Чудово
без наркотиков»

25.06.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района
МУ «МСКО «Светоч»
РОСТО «ДОСААФ»

Танцевальная дискотечная 
программа «Ди джеи против нарко-
тиков» с видеоинсталляцией и де-
монстрацией работ победителей 
конкурса «Твой клип – Твое Нет 
наркотикам!»

25.06.2010 комитет культуры и 
спорта Администрации 
Чудовского муниципаль-
ного района
МУ «МСКО «Светоч»

Выпуск сборника из лучших работ 
районного конкурса на лучшее би-
блиографическое пособие по анти-
наркотической пропаганде «Мы 
выбираем жизнь» среди библиотек 

июнь-июль
2010 года

МУ «МЦБС»

5



Чудовского района

           Утверждено
     постановлением Администрации
     муниципального района 

6



     от 21.06.2010 № 617

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной Антинаркотической акции

«Чудово без наркотиков»

1. Общие положения
Районная  Антинаркотическая  акция  «Чудово  без  наркотиков»  (далее  –

акция) проводится в целях профилактики злоупотребления наркотическими и
психоактивными веществами среди  молодежи,  пропаганды здорового  образа
жизни. Акция предполагает собой комплекс различных мероприятий, направ-
ленных на профилактику злоупотребления наркотическими и психоактивными
веществами и формирование осознанного отношения молодежи к своему здоро-
вью.

2. Цели и задачи акции
2.1. Целью проведения акции является предупреждение распространения

наркомании среди молодежи, формирование в молодежной среде идеи необхо-
димости здорового образа жизни.

2.2. Задачи:
Пропаганда  здорового  образа  жизни  и  борьбы  с  наркоманией  посред-

ством организации и проведения комплекса мероприятий:
продвижение идеи среди подростков и молодежи отказа от наркотиков:

выбор альтернативных позитивных форм самовыражения и самоутверждения –
спорт, искусство, творчество;

стимулирование  подростков  и  молодежи  к  сохранению  и  укреплению
своего здоровья и здоровья окружающей среды;

формирование  общественного  мнения  на  активную  позицию  протеста
«Чудово без наркотиков», создание единого протеста «Мы против наркотиков»
среди учреждений, организаций, предприятий города;

медико – санитарное просвещение и информирование родителей об опас-
ности наркомании, симптомах и последствиях зависимости от наркотических
средств;

воздействие  на  подрастающее  поколение  посредством  танцевальных
программ  и  видеоинсталяций  примерами  взрослых,  развенчание  мифа  мо-
лодежной субкультуры «Наркомания – образ жизни кумиров»;

привлечение  внимания  государственных,  коммерческих  и  негосудар-
ственных организаций и широкой общественности к проблемам сохранения и
укрепления здоровья подростков и молодежи;

проведение  в  городе  и  районе  массовых  культурно  –  досуговых,  физ-
культурно – оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий, кинолек-
ториев;

7



привлечение средств массовой информации, содействие развитию соци-
альной рекламы и программ по профилактике наркомании на телевизионном
канале и в районной газете «Родина»;

привлечение к проблеме наркомании интернет – сообщества в Чудовском
районе.

3. Сроки поведения акции
Районная Антинаркотическая акция проводится с 19 апреля по 25 июня

2010 года. 

4. План реализации акции включает в себя два этапа: подготовитель-
ный этап и проведение мероприятий.

План реализации акции включает в себя два этапа – подготовительный и 
основной.

4.1 Подготовительный этап:
1) формирование группы волонтеров и участников акции; 
2) рассылка информационных писем в организации, участвующие в 

проведении мероприятий;
3) организация и подготовка мероприятий; 
4.2. Основной этап проведения акции включает проведение запланиро-

ванных мероприятий.
4.3. Подведение итогов и результатов акции. Телевизионный эфир в 

программе «Круглый стол» на телеканале «53 регион».

5. Финансирование акции
Финансирование акции осуществляется за счет средств районной целевой

программы «Комплексные меры противодействия наркомании, токсикомании,
алкоголизму  и  табакокурению  в  Чудовском  муниципальном  районе  на
2010 год», а также средств, полученных от предпринимательской деятельности
МУ «МСКО «Светоч».

_________________________

           Утверждена
     постановлением Администрации
     муниципального района 

8



     от 21.06.2010 № 617

СМЕТА
расходов на проведение районной антинаркотической акции

«Чудово без наркотиков» (по целевой программе «Комплексные меры
противодействия наркомании, токсикомании, алкоголизму и табакокурению

в Чудовском муниципальном районе на 2010 год»)

№
п/п

Наименование расходов Сумма
(руб.)

1 2 3
1 Приобретение реквизита для уличной акции «Чудово 

без наркотиков»
1000,00

2 Приобретение цветов, сувениров победителям район-
ного конкурса на лучшее библиографическое пособие 
по антинаркотической пропаганде «Мы выбираем 
жизнь»

300,00

3 Денежные призы победителям районного конкурса на 
лучшее библиографическое пособие по антинаркоти-
ческой пропаганде «Мы выбираем жизнь»

700,00

ИТОГО: 2000,00
(Две тысячи рублей)

9


